
Tisknuto: 23.05.2024  12:22

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Histologie
KAZ/HI  / 3

Pracoviště / Zkratka KAZ / HI
Název Histologie

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 3 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Cvičení 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 31 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KTB/HI
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Předmět seznamuje se základy cytologie a histologie a s mikroanatomickou stavbou tkání, orgánů a orgánových soustav.

Požadavky na studenta

Zápočtový test
Ústní zkouška

Obsah

Přednášky
1. Úvod - historie a význam oboru. Tkáně - klasifikace. Zásady práce se světelným mikroskopem.
2. Epitelová tkáň - charakteristika, klasifikace (podle uspořádání; podle funkce-žlázy), přehled výskytu.
3. Vazivo - buňky, vlákna, základní hmota, typy vaziva.
4. Chrupavka - hyalinní, elastická, vazivová. Kost - struktura, osifikace.
5. Svalová tkáň - obecná stavba; hladká, příčně pruhovaná, myokard.
6. Nervová tkáň - stavba a druhy neuronu, synapse, buňky neuroglie.
7. Endokrinní systém (hypofysa, thyreoidea, parathyreoidea, nadledvina, epifysa).
8. Kůže - mikroskopická stavba. Rohovějící a nerohovějící deriváty.
9. Kardiovaskulární systém - obecná stavba cév, arterie, vény, kapiláry.
10. Lymfatický systém - lymfatické cévy, uzliny, slezina, thymus.
11. Trávicí systém.
12. Dýchací soustava.
13. - 14. Pohlavní orgány.
15. Smyslové orgány.

Cvičení - tematicky navazuje na jednotlivé přednášky identifikací příslušných tkání v histologických řezech

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
KAZ/OP2, KAZ/PKL1, KTB/OP2Předměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 23.05.2024  12:22



Strana: 2 / 3

Studijní opory

Garanti a vyučující

Doc. MUDr. Miroslava Čedíková, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Doc. MUDr. Miroslava Čedíková, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
Doc. MUDr. Miroslava Čedíková, Ph.D. (100%)•  Cvičící:

Literatura

ČEDÍKOVÁ, Miroslava. Atlas histologie..•  Základní:
ČEDÍKOVÁ, Miroslava. Duté orgány trávicího systému..•  Základní:
ČEDÍKOVÁ, Miroslava. Dutina ústní - pracovní sešit z histologie pro zdravotní laboranty..•  Základní:
ČEDÍKOVÁ, Miroslava. Dýchací systém - pracovní sešit z histologie pro zdravotní laboranty..•  Základní:
ČEDÍKOVÁ, Miroslava. Epitelová tkáň..•  Základní:
VAJNER, Luděk, UHLÍK, Jiří a Václava KONRÁDOVÁ. Lékařská histologie I. - Cytologie a obecná
histologie.. Praha: Karolinum, 2018. ISBN 978-80-246-4107-2.

•  Základní:

VAJNER, Luděk, Jiří UHLÍK, Tomáš NOVOTNÝ a Václava KONRÁDOVÁ. Lékařská histologie II.
- Mikroskopická anatomie. 2., upravené vydání.. Praha: Karolinum, 2017. ISBN 978-80-246-3827-0.

•  Základní:

ČEDÍKOVÁ, Miroslava. Močový systém - pracovní sešit z histologie pro zdravotní laboranty..•  Základní:
ČEDÍKOVÁ, Miroslava. Nervová tkáň - pracovní sešit z histologie pro zdravotní laboranty..•  Základní:
ČEDÍKOVÁ, Miroslava. Pojivová tkáň - pracovní sešit z histologie pro zdravotní laboranty..•  Základní:
ČEDÍKOVÁ, Miroslava. Svalová tkáň - pracovní sešit z histologie pro zdravotní laboranty..•  Základní:
ČEDÍKOVÁ, Miroslava. Žlázy přidružené k trávicímu systému..•  Základní:
SLÍPKA, Jaroslav a Zbyněk TONAR. Základy histologie. Praha: Karolinum, 2018. ISBN 978-80-
246-3934-5.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 45
Příprava na zkoušku [10-60] 30
Příprava na souhrnný test [6-30] 10

85Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Test,

Ústní zkouška,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,

Obecné způsobilosti - obecné způsobilosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,

Test,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 23.05.2024  12:22



Strana: 3 / 3

žádné specifické znalostní předpoklady nejsou vyžadovány

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

žádné specifické dovednostní předpoklady nejsou vyžadovány

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

bc. studium: efektivně využívá různé strategie učení k získání a zpracování poznatků a informací, hledá a rozvíjí účinné
postupy ve svém učení,

Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Výuka podporovaná multimédii,

Přednáška s aktivizací studentů,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Cvičení (praktické činnosti),

Obecné způsobilosti - pro dosažení obecných způsobilostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s aktivizací studentů,

Cvičení (praktické činnosti),
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

popíše mikroanatomickou stavbu tkání, orgánů a orgánových soustav

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

klasifikuje jednotlivé tkáně a charakterizuje je

identifikuje jednotlivé tkáně v histologických řezech

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

bc. studium: srozumitelně a přesvědčivě sdělují odborníkům i laikům informace o povaze odborných problémů a vlastním
názoru na jejich řešení,

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Laboratorní
diagnostika ve
zdravotnictví

Bakalářský Prezenční Laboratorní diagnostika ve
zdravotnictví

1 2023 Povinné
předměty

A 1 LS2019

Laboratorní
diagnostika ve
zdravotnictví

Bakalářský Prezenční Laboratorní diagnostika ve
zdravotnictví

1 2023 Povinné
předměty

A 1 LS2024

Specializace ve
zdravotnictví

Bakalářský Prezenční Zdravotní laborant 1 2023 Povinné
předměty

A 1 LS2013

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 23.05.2024  12:22


